140 مقدس پارک، گلشن راوی سکیم لاہور فون: 7463535

## قدیل کیا بجھی کہ نگر بے چراغ ہے! محدث العصر شیخ محمد بن ناصر الدین البانی رحمۃ اللہ علیہ

تحریر: پروفیسر خورشید عالم

شیخ ابو عبد الرحمن محمد بن ناصر الدین البانی اردن کے دار الخلافہ عمان میں ۱۲/ اکتوبر ۱۹۹۹ء موافق ۲۲ جمادی الآخرہ ۱۴۲۰ھ بروز ہفتہ طویل علالت کے بعد لگ بھگ ۸۶ برس کی عمر میں وفات پا گئے۔ علوم حدیث کا حافظ اور نکتہ شناس، ایک شخصیت منفرد، ایک جہان دانش، ایک ذنیائے معرفت، ایک کائناتِ علم، ساٹھ برس سے صرف حدیث کے فہم و تدبر اور درس و تدریس میں محو برشے سے بے گانہ، ہر شغل سے نا آشنا، دین و دانش کا مہر انور ہمیشہ کے لئے غروب ہو گیا۔